
Verbale di deliberazione N. 42
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Rinnovo Convenzione per il Servizio Biblioteca Intercomunale di 
Primiero ai sensi dell'art. 35 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
4.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale X
5.  Castellaz Maurizio - Consigliere Comunale
6.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
7.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
8.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
9.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
10.  Malacarne Pierina - Consigliere Comunale X
11.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
12.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
13.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
14.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale
15.  Zanon Marcello Alessandro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



OGGETTO: Rinnovo Convenzione per il Servizio Biblioteca Intercomunale di Primiero ai 

sensi dell’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Servizio Biblioteca Intercomunale di Primiero, costituito nell’anno 1976 mediante 

Consorzio Intercomunale partecipato dai Comuni di Fiera di Primiero, Imer, Mezzano, Siror, 

Tonadico e Transacqua, viene attualmente gestito mediante una convenzione tra il Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza ed i Comuni di Imer e Mezzano n. 319 rep./Atti Privati di data 

319 dicembre 2019. 

Dato atto che la convenzione in essere scadrà il 31.12.2023. 

Ritenuto opportuno, in accordo con le altre Amministrazioni comunali interessate, di rinnovare la 

convenzione, la quale stabilisce i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari e i 

reciproci obblighi e garanzie degli Enti contraenti. 

Visto ed esaminato lo schema di convenzione volto a disciplinare compiutamente il rapporto tra i 

Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano e Imer per il Servizio Biblioteca 

Intercomunale di Primiero. 

Aperta la discussione per la quale si fa rinvio al verbale di seduta. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

- il Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto comunale vigente; 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023, modificato con successiva deliberazione giuntale n. 64 dd. 

18.05.2023. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 



 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità di formalizzare la 

convenzione in oggetto entro il 31.12.2023.  

Con voti favorevoli nr. 13, astenuti nr. 0 e contrari nr. 0, espressi per alzata di mano su nr. 13 

consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare, per i motivi in premessa esposti, la Convenzione tra i Comuni di Primiero San 

Martino di Castrozza, Mezzano e Imer per il Servizio Biblioteca Intercomunale di Primiero, 

riconoscendone decorrenza negli effetti dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025, e si 

intenderà rinnovata per un ulteriore periodo di uguale durata, salvo specifica determinazione 

degli Enti contraenti. 

2. Di approvare lo schema di convenzione volto a disciplinare compiutamente il rapporto tra i 

Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano e Imer per il Servizio Biblioteca 

Intercomunale di Primiero, composto da 13 articoli che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

3. Di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr. 13, contrari nr. 0 e astenuti nr. 0 

immediatamente eseguibile ex art. 185, co 4, del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/5/2018 nr. 2, stante la necessità di formalizzare la convenzione in oggetto entro il 31.12.2023. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo



 1 

COMUNE  DI 

PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA 

Provincia di Trento 

N°                 Rep./Atti privati  dd.                dicembre 2023 

(Soggetto a registrazione solo in caso d’uso)  

************************************************************************ 

OGGETTO: Convenzione ai sensi dell’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2  per la gestione del  

SERVIZIO BIBLIOTECA INTERCOMUNALE DI PRIMIERO. 

 

Il giorno ………………….. del mese si dicembre dell’anno 2023 

Tra: 

il Comune di Primiero San Martino di Castrozza con sede in Fiera di Primiero, codice fiscale n° 

02401890229 rappresentato dal Sindaco signor Depaoli ing. Daniele, che interviene nel presente 

atto in forza della deliberazione consiliare n. xx di data  xxxxxxxxxxxxxxxx 2023, esecutiva; 

ed i Comuni di: 

- Imer, codice fiscale n° 00276510229, rappresentato dal Sindaco signor Antonio Loss, che 

interviene nel presente atto in forza della deliberazione consiliare n. xx di data  xx/xx/2023 

esecutiva; 

- Mezzano, codice fiscale n° 00278910229, rappresentato dal Sindaco signor Giampiero Zugliani, 

che interviene nel presente atto in forza della deliberazione n. xx di data  xx/xx/2023esecutiva; 

PREMESSO  

Il Servizio Biblioteca Intercomunale di Primiero, costituito nell’anno 1976 mediante Consorzio 

Intercomunale partecipato dai Comuni di Fiera di Primiero, Imer, Mezzano, Siror, Tonadico e 

Transacqua, viene attualmente gestito mediante una convenzione tra il Comune di Primiero San 

Martino di Castrozza ed i Comuni di Imer e Mezzano n. 319 Rep./Atti Privati di data 19 dicembre 



 2 

2019  

Che la convenzione in essere scadrà il 31.12.2023; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Art. 1 – Scopo 

I Comuni di Imer, Mezzano, e Primiero San Martino di Castrozza, regolano con la presente 

convenzione ai sensi dell’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, i loro rapporti in vista ed allo scopo della 

gestione del servizio biblioteca di pubblica lettura denominato Biblioteca intercomunale di 

Primiero, quale servizio locale di promozione culturale, di educazione permanente e di 

documentazione, con Sede in Fiera di Primiero e un Punto Lettura in Mezzano, volto 

principalmente alla diffusione della lettura, all’aggiornamento dei cittadini sull’attualità e sulle 

tematiche legate al territorio. 

 

Art. 2 -  Finalità e Compiti 

La Biblioteca intercomunale di Primiero, conformandosi alla “Disciplina di adesione al Sistema 

Bibliotecario Trentino (SBT)” (approvata con  delib. della Giunta provinciale n. 478 del 17 Aprile 

2020), che norma le caratteristiche e i servizi delle biblioteche, è integrata nel Sistema 

Bibliotecario Trentino, aderisce al Catalogo Bibliografico Trentino (CBT) e al Servizio di prestito 

interbibliotecario provinciale. Con riferimento inoltre alla propria Carta dei Servizi (approvata con 

Delib. N. 284 della Giunta comunale del 08.11.2021) la Biblioteca Intercomunale di Primiero si 

connota come biblioteca di pubblica lettura che svolge primariamente il ruolo di promozione 

culturale ed educazione permanente sul territorio dei Comuni di Imer, Mezzano, Primiero San 

Martino di Castrozza e Sagron Mis, offrendo il servizio bibliotecario al relativo bacino di utenza 

comprendente, oltre agli abitanti, anche la popolazione turistica e studentesca. 

In particolare: 

- rende disponibili, in ogni ambito della conoscenza, risorse costantemente aggiornate per 



 3 

soddisfare esigenze di lettura, di informazione, studio e aggiornamento a un livello divulgativo e 

per un pubblico ampio ed eterogeneo; 

- opera nel campo della promozione culturale impegnandosi in attività volte principalmente alla 

diffusione della lettura, all’aggiornamento dei cittadini su argomenti di attualità, 

all’approfondimento di tematiche legate al territorio, alla comprensione e all’uso dei processi e 

degli strumenti della comunicazione e dell’informazione, anche in collaborazione con associazioni 

e altri soggetti culturali ed educativi del territorio; 

- coltiva la memoria storica del territorio attraverso il reperimento, il trattamento e la 

valorizzazione della relativa documentazione preservata in apposita sezione locale; 

il Punto Lettura di Mezzano è articolazione della Biblioteca intercomunale di Primiero ed è 

ritenuto servizio essenziale per la lettura, consultazione e prestito, destinato a servire 

principalmente i residenti e ospiti nei territori dei Comuni di Imer e Mezzano, con particolare 

attenzione alle fasce sociali con più problematiche nello spostamento (es. bambini, anziani, etc.). 

La Biblioteca ne garantisce la conduzione tecnica, ossia: l’apertura al pubblico, la scelta, il 

reperimento, la catalogazione del materiale documentario, l'ordinamento delle sezioni, 

l'informazione bibliografica e la promozione del servizio con criteri di gestione integrata del  

personale del patrimonio documentario e delle attività. 

 

2. Per i fini di cui al comma 1. la biblioteca assicura: 

a) il reperimento, l'acquisizione, la catalogazione, la collocazione, la conservazione e la più ampia 

fruizione di libri e documenti di ogni tipo, ivi compresi quelli audiovisivi e digitali; in particolare, 

il reperimento, l'ordinamento, la conservazione e la più ampia fruizione da parte del pubblico della 

documentazione specificatamente riferita al territorio locale e in generale, di quella utile a favorire 

la conoscenza della storia e della realtà contemporanea del Trentino; 

b) l'opera di informazione, di consulenza e di orientamento in campo bibliografico sul posseduto 

della biblioteca e sulle risorse bibliografiche disponibili nel CBT appartenete alle biblioteche di 



 4 

ogni tipologia aderenti al Sistema Bibliotecario Trentino; 

c) la soddisfazione della domanda di consultazione dei documenti da parte dei lettori anche 

mediante la pratica del prestito interbibliotecario provinciale e di quello nazionale e internazionale 

tramite l’Università di Trento; 

d) la consultazione degli inventari degli archivi storici comunali e degli inventari disponibili degli 

archivi di altri enti presenti sul territorio dei comuni convenzionati;  

e) l'organizzazione di iniziative culturali attinenti alle finalità della biblioteca di pubblica lettura, 

con particolare riguardo alla promozione della lettura, alla conoscenza e alla valorizzazione del 

patrimonio librario, periodico, audiovisivo, digitale e della documentazione locale, alla 

comprensione dei processi della comunicazione e dell'informazione. 

 

Art. 3 – Durata della convenzione 

La presente convenzione avrà decorrenza dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025 e si 

intenderà rinnovata per un ulteriore periodo di uguale durata, salvo specifica determinazione degli 

Enti contraenti. 

La presente convenzione può essere sciolta in ogni momento con il consenso unanime di tutti i 

Comuni partecipanti. 

In caso di risoluzione unilaterale della convenzione da parte di uno o più Comuni, questi dovranno 

corrispondere una penalità pari alla quota risultante dal riparto per la durata della convenzione. 

 

Art. 4 – Compiti 

Con la presente convenzione il Comune di Primiero San Martino di Castrozza si obbliga a: 

strutture 

 fornire gli edifici con le relative pertinenze e le attrezzature fisse (corpi illuminanti, sanitari 

ecc.); 

 predisporre, mantenere, ammodernare la sede fisica, l'arredo e le attrezzature della biblioteca; 



 5 

 manutenzioni straordinarie; 

 manutenzioni ordinarie delle strutture, delle loro pertinenze e degli impianti; 

servizi 

 assicurare la dotazione bibliografica di base ed il suo adeguato incremento ed aggiornamento 

annuale secondo le linee guida della Carta delle Collezioni della Biblioteca intercomunale di 

Primiero (approvata con Delib. N. 57 della Giunta comunale del 17.03.2022); 

 dotare il servizio di personale qualificato ed aggiornato e nella quantità sufficiente a garantire 

un servizio efficiente, regolare e continuato; 

 gestire il Punto Lettura di Mezzano; 

 fornire energia elettrica, acqua, utenze telefoniche e riscaldamento; 

Il Comune di Mezzano ospitante il Punto Lettura si obbiga a: 

strutture 

 fornire gli edifici con le relative pertinenze e le attrezzature fisse (corpi illuminanti, sanitari 

ecc.); 

 predisporre, mantenere, ammodernare la sede fisica, l'arredo e le attrezzature della biblioteca; 

 manutenzioni straordinarie; 

 manutenzioni ordinarie delle strutture, delle loro pertinenze e degli impianti. 

 

Art. 5 – Attività amministrativa 

Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, sede della Biblioteca Intercomunale di Primiero, 

provvede con i propri organi e con i propri dipendenti all’esecuzione dei compiti fissati nel 

precedente art. 4. Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza cura l’amministrazione e la 

gestione ottimale del Servizio biblioteca. I fondi necessari in merito sono stanziati nel bilancio di 

previsione del Comune di Primiero San Martino di Castrozza e in parte rimborsati dagli altri 

Comuni contraenti sulla base di quanto previsto dagli artt. 6 e 7. 

Nella parte delle entrate del bilancio preventivo saranno previsti dallo stesso gli importi che il 



 6 

Comune incasserà come rimborso dagli altri Comuni convenzionati. 

 

Art. 6 – Calcolo delle spese 

Alla fine dell’esercizio finanziario verrà presentato il rendiconto e la ripartizione delle spese 

avviene sulla base di quanto previsto dall’art. 7. Il versamento di quanto dovuto in base al 

rendiconto dovrà essere versato entro il mese di maggio. 

 

Art. 7 – Suddivisione delle spese 

Le spese sostenute per l’adempimento dei compiti di cui all’articolo 4 da parte del Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza sono così ripartite: 

strutture:  

- il 100% a carico del Comune di Primiero San Martino di Castrozza per la Biblioteca 

Intercomunale di Fiera di Primiero; 

- il 100% a carico del Comune di Mezzano sede del Punto di Lettura di Mezzano; 

a) interventi straordinari, relativi a lavori e/o acquisti di arredi e attrezzature fisse destinati 

esclusivamente al servizio oggetto della convenzione: vengono ripartite tra i tre Comuni nel 

seguente modo: 

- Imer   1/6 

- Mezzano   1/6 

- Primiero San Martino di Castrozza 4/6; 

b) servizi: suddiviso fra i Comuni di Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e  nel 

seguente modo: 

 il 50% in base alla popolazione risultante al 31/12 dell’esercizio precedente , 

 il 50% proporzionalmente al numero dei prestiti degli iscritti di ciascun Comune risultante al 

31/12 dell’esercizio precedente. 

Per i servizi prestati prestati a favore di Enti non convenzionati sarà chiesto il rimborso delle spese 



 7 

sostenute. 

Entro il 31 ottobre di ogni anno viene presentata ai Comuni partecipanti la proposta di ripartizione 

delle spese dell’esercizio successivo per il loro parere. Se entro 30 giorni dalla notificazione della 

proposta i Comuni non presentano opposizione la stessa viene considerata accettata. 

 

Art. 8 – Oneri finanziari 

Il pagamento delle quote di pertinenza di ciascun Comune deve avvenire entro 60 giorni dalla data 

di presentazione del riparto dei costi.  

 

Art. 9 – Diritto di iniziativa 

La gestione associata deve essere assicurata con la medesima identica cura e salvaguardia per gli 

interessi di tutti i Comuni partecipanti. Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza è tenuto a 

fornire risposta alle proposte e richieste sollevate dagli altri Comuni convenzionati attinenti 

l’attività oppure le soluzioni conseguenti entro il termine di 45 giorni dal ricevimento della 

richiesta. 

Art.10 – Condivisione partecipazione e sussidiarietà  

- le amministrazioni convenzionate in qualsiasi momento possono richiedere informazioni 

sull’andamento tecnico-biblioteconomico del Servizio biblioteca; 

-  dare indicazioni o inoltrare istanze di modifica per la revisione della Carta dei Servizi e della 

Carta delle Collezioni; 

- avanzare richieste per eventuali collaborazioni o proposte per la realizzazione di attività culturali 

attinenti alle finalità della Biblioteca e di ricerche di interesse locale. 

 

Art.11 – Consultazione tra Comuni 

Periodicamente il Sindaco di Primiero San Martino di Castrozza, di iniziativa propria, o a seguito 

di richiesta di uno degli altri Comuni, indice riunioni dei Sindaci dei Comuni convenzionati per la 



 8 

verifica del buon andamento della gestione, per valutazioni in ordine ai costi della stessa e 

comunque per la trattazione di particolari questioni ad essa inerenti. 

Ogni intervento straordinario dovrà essere preventivamente autorizzato dai Sindaci. 

Le regole di funzionamento e di verbalizzazione delle suddette riunioni sono stabilite dagli stessi 

partecipanti; svolgerà le funzioni di segretario un funzionario dipendente del Comune di Primiero 

San Martino di Castrozza allo scopo incaricato. 

Ogni Comune convenzionato ha sempre il diritto di verificare lo stato degli immobili, le opere ed i 

siti, di prendere visione degli atti inerenti la gestione e di ottenerne gratuitamente copia. 

 

Art. 12 – Trasparenza 

I Sindaci rispettivamente gli assessori delegati dei Comuni convenzionati hanno il diritto di 

accesso alla documentazione amministrativa ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2  al 

fine di garantire l’esercizio di controllo politico amministrativo. 

 

Art. 13 – Norma finale 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle disposizioni dell’art. 35 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

La presente convenzione si intende quale accordo amministrativo, ai sensi dell'art. 15 della Legge 

7.08.1990, n° 241 e sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del 

D.P.R.26.04.1986, n° 131. 

 

Art. 13 – Spese per la convenzione 

Le eventuali spese inerenti la stipulazione della presente convenzione vengono assunte a carico di 

tutti i Comuni convenzionati in base al criterio del riparto di cui al precedente art. 3. 



 9 

Agli effetti fiscali, le parti dichiarano: 

che il presente atto è esente dall’imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato tra Enti pubblici 

territoriali, in base all’art. 16 della tab. B) allegata al D.P.R. 26.10.1972, n° 642 e ss.mm. 

che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, trattandosi di atto privo di 

contenuto patrimoniale.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO DI IMER 

sig. Antonio Loss 

f.to digitalmente 

 

IL SINDACO DI MEZZANO 

sig. Giampiero Zugliani 

f.to digitalmente 

 

IL SINDACO PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA 

sig. Depaoli ing. Daniele 

f.to digitalmente 

 


		2023-12-21T14:46:14+0100
	Antonio Loss


		2023-12-21T14:48:22+0100
	Camillo Bettega


		2023-12-21T14:53:40+0100
	Francesca Depaoli




